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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je věnována reflexi regentské a viktoriánské

společnosti ve vybraných románech soudobých autorek – Jane

Austenové (1775-1817) a Charlotte Brontëové (1816-1855). Díla byla

zvolena na základě období, která reprezentují s ohledem na historický a

literární vývoj. Jedním z cílů této práce je charakterizovat a představit

vybraná díla Austenové, a to Rozum a cit a Emma, coby tvorbu

počínajícího realismu, a díla Brontëové Jana Eyrová a Shirley řadící se

ke kritickému realismu. Realistický směr těchto autorek umožnil nastavit

zrcadlo společnosti, která se v románech odráží. Hlavním cílem této

práce je nahlédnout na zvolená díla prizmatem tehdejší doby a současně

nastínit dobové i osobní události, jež románovou tvorbu obou autorek

ovlivnily. Primárním cílem práce je interpretace zvolených děl a jejich

analýza podložená konkrétními úryvky. Práce je příspěvkem k literární a

kulturní oblasti.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Do teoretické části náleží kapitola věnující se kulturně-historickému

kontextu a jeho vlivu na literaturu a také dvě teoreticko-praktické kapitoly,

které se soustředí na vybrané autorky, jejich tvorbu a daná díla. První

uvedená kapitola se dále dělí na dvě podkapitoly. První podkapitola

nastiňuje historické pozadí, na kterém vznikala literatura devatenáctého

století. Druhá podkapitola představuje realistický směr, románovou tvorbu

a ženskou literární tradici. Cílem této kapitoly je nalézt vzájemnou

souvislost mezi společensko-politickou situací a vznikem realistické

literatury, pro kterou se stal stěžejním žánrem román umožňující zrcadlit

skutečnost v celé své komplexnosti.

Teoreticko-praktická část zahrnuje dvě kapitoly, které předcházejí

kapitolám, které náleží do praktické části. Kapitola soustřeďující se na

život a díla Jane Austenové předchází kapitole věnované reflexi
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regentské společnosti, kapitola soustřeďující se na život a díla Charlotte

Brontëové předchází kapitole zaměřené na reflexi viktoriánské

společnosti. Každá z těchto kapitol je rozdělena do dvou podkapitol. První

podkapitola se věnuje biografii dané autorky s ohledem na možné vlivy na

její tvorbu. Druhá podkapitola charakterizuje a interpretuje vybraná díla

s cílem představit hlavní témata a motivy, na něž se autorka soustřeďuje,

a nastiňuje hlavní dějovou linii románů.

Praktická část je rozdělena na dvě stěžejní kapitoly. První kapitola

je věnována odrazu regentské společnosti v dílech Austenové, druhá

kapitola představuje odraz viktoriánské společnosti v dílech Brontëové.

Tyto kapitoly jsou stejně strukturované, neboť jejich podkapitoly

reprezentují témata vyskytující se ve vybraných románech. U jednotlivých

autorek jsou určité podkapitoly přirozeně rozvedené detailněji, neboť

některým oblastem věnovaly více pozornosti. Konkrétně se tyto

podkapitoly zabývají politickým a historickým pozadím, společenskými

třídami a konvencemi, rolí majetku, problematikou manželství a

postavením žen a celkovou atmosférou daného období. Cílem těchto

kapitol je analyzovat vybrané romány a interpretovat konkrétní úryvky, ve

kterých se odráží určité aspekty regentské a viktoriánské společnosti,

coby obraz společnosti první poloviny devatenáctého století, viděný

očima soudobých autorek, a za pomoci sekundární literatury osvětlit tyto

aspekty na základě kulturně-historického kontextu.

Jako primární a sekundární literatura byly vzhledem k tématu práce

vybrány české i cizojazyčné publikace. Teoretická část práce věnovaná

literatuře je podložena mnoha díly českých i zahraničních autorů,

například Dějiny anglické literatury Zdeňka Stříbrného, Literatura a

feminismus Pam Morrisové, Stručné dějiny anglické literatury Roberta

Barnarda či A Survey of English Literature Evy Oliveriusové. Jako zdroje

pro biografii vybraných autorek byly použity Jane Austen: A Life Claire

Tomalinové a The Life of Charlotte Brontë Elizabeth Gaskellové, neboť
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jde o nejčastěji citované biografické zdroje. Nejvýznamnějšími zdroji pro

stěžejní kapitoly jsou The Jane Austen Pocket Bible: Everything You

Want to Know about Jane and Her Novels Holly Ivinsové, Eavesdropping

on Jane Austen’s England: How Our Ancestors Lived Two Centuries Ago

Roye a Lesley Adkinsonových, Leisure & Pleasure in the 19th Century

Stelly Margetsonové a také The Victorians A. N. Wilsona. Významným

zdrojem je také BBC dokument, který předcházel knize The Victorians:

Britain Through the Paintings of the Age Jeremyho Paxmana, jenž

pořadem provádí a interpretuje odraz viktoriánské společnosti v umění1.

Sekundární zdroje zahrnují především relevantní internetové zdroje a

další literární prameny. Vzhledem k použití citací cizojazyčných textů je

v takových případech použit vlastní překlad a originální znění je uvedeno

v poznámce pod čarou. Veškeré použité zdroje jsou citovány v seznamu

literatury.

Práce předpokládá, že nalezne a představí souvislosti

předrealistické tvorby Jane Austenové s vlivem událostí a jevů regentské

Anglie a že vybranými úryvky nastíní obraz regentské společnosti

vyobrazené v dílech Rozum a cit a Emma. Obdobné metody práce je

využito rovněž v případě analýzy kriticko-realistické tvorby Charlotte

Brontëové s ohledem na vliv prostředí viktoriánské Anglie.

Prostřednictvím vybraných úryvků práce nastíní obraz viktoriánské

společnosti v dílech Jana Eyrová a Shirley. Obecně práce usiluje o

představení reflexe britské společnosti první poloviny devatenáctého

století v románech vybraných soudobých autorek. Výsledky analýzy jsou

prezentovány v závěru práce.

1 Book Choice: The Victorians: Britain Through the Pictures of the Age. Derby Telegraph [online]. [cit.

20.1.2015].
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2 ODRAZ BRITSKÉ SPOLEČNOSTI V LITERATUŘE 19. STOLETÍ

Tato kapitola má za cíl představit pozadí literatury devatenáctého

století. Historický kontext uvádí společenskou situaci v regentském a

viktoriánském období, neboť vysvětluje jevy spojené s interpretací děl

Jane Austenové (1775-1817) a Charlotte Brontëové (1816-1855) jako

obrazu soudobé společnosti. Z důvodu volby ženských autorek, je zde

zařazena podkapitola věnující se ženské literární tvorbě v devatenáctém

století a dále jsou tyto vybrané spisovatelky zařazeny do proudu

předrealistické a realistické literární tvorby, přičemž jednotlivé podkapitoly

představují románovou tvorbu, rodinný román Jane Austenové a kritický

realismus Charlotte Brontëové. Kapitola nastíní okolnosti románové a

realistické tvorby v ženské literatuře, a především tedy tvorby vybraných

autorek.

2.1 Historický kontext

2.1.1 Regentské období

Regentské období je sice jen zlomkem období, ve kterém žila Jane

Austenová, nicméně společnost, jež se objevuje v jejích dílech, je

společnost regentská a všechny významné romány Austenové byly

vydány v tomto období. Proto je zde představeno regentské období, a

tedy doba vlády prince regenta (1811-1820).

Král Jiří III. byl roku 1811 prohlášen za šíleného, a proto vládl jeho

syn princ Jiří (od roku 1820 král Jiří IV.) jako princ regent jménem svého

otce. Princ regent přispěl literatuře svou láskou k umění. V regentském

období literatura vzkvétala, mimo jiné díky romantickým básníkům jako

byl John Keats, Samuel Taylor Coleridge a William Wordsworth. Stejně

příznivá atmosféra vládla i pro románovou tvorbu jak Austenové, tak
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například Sira Waltera Scotta.2 Princ regent byl obdivovatelem románů

Austenové a na každém svém sídle měl všechna její vydaná díla.

Dokonce ji požádal, aby mu věnovala připravované dílo. Tímto dílem se

stal román Emma.3

Za života Austenové proběhlo několik válek, a to americká válka za

nezávislost, velká francouzská revoluce a napoleonské války. Přesto se

tato atmosféra nepromítla do její tvorby a v jejích dílech lze nalézt pouze

nenápadné narážky na přítomnost vojska.4 Místo bouřlivých revolucí však

do Británie přišla počínající změna ve společnosti, kdy majetek nabytý

obchodem umožňoval překračovat přísně dané hranice ve společenských

třídách. Podobnou situaci popisuje Austenová v díle Emma v podobě


[…]


prostřednictvím konkrétních úryvků ze zvolených děl zaměřují na politické

a historické pozadí, společenské třídy a konvence, roli majetku,

manželství a postavení žen a celkovou atmosféru regentského období.

Tato témata jsou nastavena s ohledem na románovou tvorbu vybraných

autorek a následnou komparaci obrazů společnosti vylíčených dvěma

spisovatelkami reprezentujícími dvě odlišná, avšak bezprostředně

navazující historická období. U Austenové je patrný větší důraz na třídní
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rozdělení společnosti a s ním souvisejícími způsoby a mravy, ale také na

problematiku vztahů a pohnutky k uzavírání sňatků za účelem finančního

zajištění. Oproti tomu u Brontëové lze sledovat výraznější zaměření na

politickou situaci a stejně naléhavé poukazování na postavení žen a s tím

spojený alternativní způsob života k všeobecně uznávané roli manželky a

matky. Také atmosféra viktoriánské společnosti představená v dílech

Brontëové, která více popisovala negativní aspekty, je jakýmsi

protikladem ke spíše idyličtěji podané atmosféře regentské společnosti,

která se pro vyšší společenské třídy, kterými se Austenová zabývá, nesla

v duchu zábavy.

Následující kapitola je opět teoreticko-praktická, neboť je paralelní

k předchozí teoreticko-praktické části. První část kapitoly je věnována

životu Charlotte Brontëové a možnému vlivu na její tvorbu. Druhá část

představuje vlastní interpretaci vybraných románů, a to Jana Eyrová a

Shirley. Obdobně je zde uvedena jejich charakteristika se zaměřením na

hlavní témata, motivy a prvky. Tato charakteristika předchází vlastní

interpretaci díla reflektujícího viktoriánskou společnost, čemuž je

věnována navazující kapitola. Stěžejním tématem, které prostupuje díly

Brontëové, je nespravedlnost ve společenském postavení, a to

především v postavení žen. Z tohoto úhlu pohledu můžeme její tvorbu

označit za raně feministickou. Zajímavé jsou především románové

postavy. Nápadným motivem je například kontrast mezi hlavní hrdinkou

Janou Eyrovou, jejíž mravnost odráží hodnoty viktoriánské Anglie a

představuje tak realistický prvek, a postavou pana Rochestera, u něhož

převládají city a touha po potěšení a ztělesňuje tak byronovského hrdinu.

Na rozdíl od Austenové je tedy v tomto díle patrný i vliv romantismu.

Hlavní hrdinka druhého zkoumaného románu Shirley je také výjimečná, a

to svou mužskou rolí, kterou jí Brontëová vkládá a kterou tak

pravděpodobně naznačuje, že žena může zastávat mužské povinnosti

stejně dobře jako muži, což představuje naléhavé sdělení románu, že by
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ženy měly dostat více příležitostí, jak se uplatnit v nějakém zaměstnání, a

získat tak nezávislost.

Druhá kapitola praktické části se zabývá reflexí viktoriánské

společnosti v tvorbě Charlotte Brontëové. Jednotlivé podkapitoly

představují jednotlivá zkoumaná témata a uvádí konkrétní pasáže

z vybraných románů. Tato témata korespondují s kapitolou zaměřenou na

reflexi regentské společnosti, jak již bylo naznačeno (viz strana 137).

V této kapitole je třeba vysvětlit, že román Shirley se odehrává na konci

napoleonských válek, a proto datací spadá do regentského období. Na

druhou stranu pohled Brontëové je ovlivněn viktoriánským obdobím a

také, jak naznačuje zakončení díla nabízející pohled do budoucnosti

vzdálené několik desítek let, se autorka pravděpodobně snažila zachytit

počátky problémů britské společnosti počínající na začátku 19. století a

vyúsťující v chartistické hnutí ve viktoriánském období. Navíc v tomto díle

předkládá témata, která byla ve viktoriánském období stále aktuální.

Zaměření na jednotlivá témata této kapitoly byla již představena výše (viz

strana 137). Lze však dodat, že Brontëová ve své kritice společnosti

nevynechává ani nevraživost Angličanů vůči jiným národům, ba dokonce

ani zištnost obchodníků a živnostníků. Celková atmosféra viktoriánské

společnosti nazíraná očima Brontëové je poznamenána dobou

nezadržitelného pokroku vědy a proměňujícího se prostředí v Anglii,

čemuž Angličané stejně jako postavy románů Brontëové vzdorovali

touhou uchýlit se k umění, do minulosti a zpátky k přírodě. Také hrdinka

díla Jana Eyrová obdivuje umění a přírodu. Toto dílo je více subjektivní

s prvky fantazie a mystiky. Oproti tomu dílo Shirley je velmi kritické a

realistické.

Tato práce by mohla být dále rozšířena o hlubší studii s ohledem

na širší škálu románů Jane Austenové a Charlotte Brontëové či jejich

detailnější komparaci, popřípadě o komparaci s mužskými autory.
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9 RESUMÉ

This diploma thesis deals with the reflection of the Regency and

Victorian society as seen through the eyes of contemporary authoresses,

Jane Austen (1775-1817) and Charlotte Brontë (1816-1855). One of the

objectives of this thesis is to present selected novels by Jane Austen,

Sense and Sensibility and Emma, and selected novels by Charlotte

Brontë, Jane Eyre and Shirley, as literary works of realism. The

theoretical part of this thesis is concerned with the historical context and

the literary environment during the first half of the nineteenth century. This

thesis also provides information related to the lives of Jane Austen and

Charlotte Brontë in order to depict probable inspirations which appeared

in their novels. The practical part endeavours to analyse the selected

novels by introducing major themes presented by the authoresses and by

interpreting particular extracts from these novels. The interpretation is

supported by secondary sources related to the history and culture of the

nineteenth century, and focuses on the following themes – political and

historical background, social classes and manners, role of property,

marriage and women’s position, and atmosphere of the Regency and

Victorian period.
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