FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

Práci předložil(a): Miroslava Procházková

Název práce: Odras britské regentské a viktoriánské společnosti v dílech Jane Austenové a Charlotte Bronteové

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit dvě slavné britské spisovatelky Jane Austenovou a Charlotte Bronteovou a na základě rozboru jejich knih ukázat, jak se vyvíjela a měnila britská společnost po ekonomické i sociální stránce v době jejich působení. Tento cíl byl splněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla bezpochyby náročná. Autorka se musela seznámit s historickým vývojem Británie od konce 18. století a v 19. století a hledat ve vybraných dílech odraz těchto změn. Soustředí se zejména na postavení žen. Mimoto autorka se zabývá i hlavními literárními směry té doby a ženskou literaturou. Teoretická část je tedy rozsáhlá a je velmi pečlivě zpracována. V praktické části následuje analýza vždy dvou románů od každé spisovatelky a na základě ukázek se dokládá, jak se hlavní společenské otázky promítly do jejich knih.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na velmi dobré úrovni. Autorka formuluje své myšlenky jasně, srozumitelně a přesně. Celková organizace je dobře promyšlená. Kapitoly na sebe logicky navazují. Formální úprava je přehledná a přispívá k dobré orientaci v práci. Citace jsou uváděny podle normy.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Práce rozebírá danou tematiku podrobně a systematicky. Je zřejmé, že autorku téma zaujalo a zpracovala je velmi pečlivě. Prokázala přitom dobré znalosti jak díla obou spisovatelek, tak i tohoto období britské historie a společnosti. Pracovala s velkým množstvím zdrojů a dokázala vybrat a využít relevantní informace. Kladem je i velmi dobrý jazykový projev.

+

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Zjistila jste, jaký byl vlastně hlavní zdroj příjmů venkovské šlechty, které Jane Austenová popisuje ve svých knihách?

Pan Rochester, hlavní mužský hrdina v knize Jana Eyrová, je většinou chápán, jak i sama uvádíte, jako v podstatě kladný typ "byronovského hrdiny". Kdybyste se pokusila o střízlivé hodnocení jeho osoby, došla byste ke stejnému závěru?

Dočetla jste se v některém z prostudovaných zdrojů, jaký byl skutečný vztah Charlotte Bronteové a jejích sester k dětem?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
výborně

Datum: 18. května 2015

Podpis:

*Eva Ráinová*